B ibl. Apost. Vat., Barb, lat., voi. 6651, fol. 262rv.

Feci pure recapitare la lettera a favore di Mons. Malakowski per 
il Vescovato di Cheima, ma sin hora non ho potuto sapere qual sia il sen
tim ento di Sua Santità; et io aspetterò le risposte (fol. 262v) di costà 
per quello che scrissi circa і Decreti della S. Congregatione di Propaganda 
sopra questa stessa materia.

22.
Javorovia, 21. X I. 1691.

Joannes Malachovskyj Card. C. Barberini de suo statu, de translatione 
Chelmam, de eparchia Peremysliensi et Ep. Wynnyckyj, de administratione 
metropolitana, de variis rumoribus et notitiis etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, voi. 29, fol. 698-699.

Em .m e, et R ev.m e Princeps,
Dom ine, D .ne Patrone Colendissime.

Em in.m o Barberino, Protectori.
Singularem S. Sedis Apostolicae et Em inentiae Vestrae sollicitudinem  

circa juvandas meas summas miserias, tum apud S. Regiam Maiestatem

tum  alibi solus Deus pro condigno praemiare potest, deficiente hac in 
parte omni meo posse. Cum ergo ad tot validissim as instantias E.V. no
mine S. Sedis, S. Regia Maiestas, praeter annuam pensionem, et alia 
beneficia mihi praestita sollicita esset de modo ulteriori, sublevandi ino
piam meam, obtulit se interim vacans Chelmen. Episcopatus cum Ar- 
chimandria, sive Abbatia Zydyczinen. sibi adiuncta, ob tenuissimos red
ditus dicti Episcopatus, post decessum R.mi Aug. Lodziata, Episcopi 
Chelmen.7 Quod beneficium sua Maiestas mihi neque quaerenti, neque 
concurrenti, ex sua singulari pietate et intuitu  praecedentium instan
tiarum E.V. pro me, per suas Regias litteras, Imo, Zloczovia, 19 Aug., 
hoc anno Varsaviam transmissas, conferre dignata est, non modo grato 
anim o acceptante id Ill.mo Dom ino Nuntio, sed pro oblata hac gratia 
mihi solemnes Suae Maiestati gratias agente, eandemque mihi una cum
R . mo Dom ino Auditore congratulando. Hac acceptatione, absque ulla 
contraventione 111.mi Domini Nuntij, firmatus, ego quoque submissis
simas S.M. retuli gratias. Eandem gratiam S.M. ex  Castris, secundarijs 
litteris, renovare dignata est, largiendo et privilegium suum Regium tam  
pro Episcopatu, quam et pro Archimandria. Cum ergo res in tu to  positas 
crederem speraremque quiete residuum vitae in collato beneficio finire, 
assecurata Dioecesi ex parte R.mi D.ni Winnicki, per media a S. Sede 
A postolica destinanda, quandoquidem et ipsem et R.mus D. Winnicki 
non modo aliquam suspicionis notam  inconstantiae, post iuratam Unionem
S. Varsaviae hucusque praebuerit, sed potius magna specimina constan
tiae exhibeat et promotioni eiusdem Unionis S. sedulo insudet, quod con
scientia episcopali S. Sedi deferre obligor. Ecce interim moneor ab Ill.mo 
D. M etropolita de difficultatibus tum ex occasione Decreti s.m. Innocentij 
X I, tum  ratione administrationis Ill.mo D.no Metropolitae de lure com
petentis, vigore cuius com misit administrationem Episcopatus R.mo D.no 
Episcopo Vladim irien.,8 Archimandriae vero R.mo Oranski, nominato 
Archimandritae (f. 698v) Melcien.9 eundemque pronunciavit pro nominato 
Episcopatus Chelmen. et dictae Archimandriae, non habente privilegium  
et assensum suae Maiestatis, in cuius manibus Ius collationis, imo eandem  
Archimandriam Zydyczinen. recomm endavit 111.mus Dominus Nuntius

7 Agitur iam de translatione Joannis Malachovskyj Chelmam post obitum Augu
stini Lodziata, Episcopi huius eparchiae (1686-1691). Translatio locum tandem ha
buit anno 1692, sed non constat Malachovskyj Sedem hanc de facto possidebat, quia 
iam sub finem anni obiit.

8 Leo Szlubicz Zalenskyj, Episcopus Volodimiriensis (1679-1694), dein et Me
tropolita Kioviensis (1694-1708).

9 Gedeon Woyna Oranskyj erat Episcopus Chelmensis post obitum Joannis Ma
lachovskyj ann. 1693-1709.

Ill.m o D. Metropolitae, ut curaret in personam meam hisce formalibus: 
curet 111.ma Dom inatio Vestra Archimandriam, qua defunctus episcopus 
fruebatur, eidem D .no Malachouski conferri, ut aliquando possit ex m axi
mis miseri]s quas passus est, et patitur, emergere.

Quoad Decretum s.m. Innocentij X I, istud ego uti ss.mum in illis 
circum stantijs sacrosancte veneror, quando R.m us D. Winnicki, post 
primam factam  professionem fidei, non adeo firmus iudicabatur in Unione 
S., non se manifestando ob certos et graves respectus Status; nunc vero 
cum clara firmitatis suae indies indicia exhibeat, possitque per media 
a S. Sede Apostolica destinanda, sibi melius visa, non modo quoad per
sonam suam, sed etiam successorum suorum magis firmari et roborari, 
ad quod plurimum proderit zelus indeficiens S. Regiae Maiestatis, quae 
hanc Unionem supra tot Serenissimos Antecessores suos indefesso studio  
curabat, et curat, ut sit non ficta, sed vera et stabilis; putarem meo de
bilissimo iudicio, quod cum omni observantia hum illime subijcio ss.mo 
iudicio et decisioni S. Sedis Apostolicae, hanc dioecesim posse com m itti 
fidei, et conscientiae dicti R.mi, per quod et ipse tanta benignitate erga 
se S. Sedis suffultus, alacrius et firmius eidem adhaereret, et populus ipsius 
confidentius accederet ad Unionem S. et aliae Dioeceses schismaticae, 
prout inclinare caeperunt, hoc ipsum habere possent pro magno motivo; 
alias timeo, et in ipsom et R.mo Domino W innicki magnam animi conster
nationem  ex hac diffidentia erga se et in populo ipsius multo maiorem et 
in alijs iam inclinatis aversionem ab eadem Unione, quod pro conscientia  
deferre iudico.

Quoad Ius adm inistrationis 111.mi D.ni Metropolitae, post fata Ep. (?) 
serviens, hoc quidem non nego, nihilominus supra 40 annos in hoc Ritu  
manens, numquam recordor usurpasse annum gratiae post decessum  
Episcoporum, multo minus Archimandritarum, sed statini privilegiati a 
S. Regia M aiestate adibant possessionem suorum beneficiorum, quod 
longa (f. 699) inductione probari posset; cum enim nostri Praelati assuman
tur ex Religiosis, voto paupertatis obstrictis, per annum gratiae ruinatis 
bonis ab Ill.m is Metropolitanis, quid pauper successor inveniret?

Supplico itaque E.V. pro ulteriori patrocinio vel ratione istius beneficij 
consequendi mihi collati amovendisque modernis Administratoribus vel 
licentia exonerandi me hocce onere pastorali, in quo, media vivendi non 
habendo, subsistere im possibile, praesertim in hac aetate mea.

Passim ad Aulam spargitur a me Romam missum, qui nomine meo 
im pediret negocium tam  pium et s. promotionemque Unionis per personam  
R.m i D.ni W innicki eumque esse A .R .P . Kulakoski, Relig. S. Basilij, 
antea Officialem meum ad placitum  Religionis suae; sed hunc non modo 
illuc non misi neque per ipsum quidquam scripsi, aut aliquid commisi

tractandum , sed neque scivi quo abiverit, neque notitiam  habeo subsistat 
a 19. 7bris; vereor ne privata sua tractet sub specie zeli, et personae meae, 
quod rogo non mihi imputari, sicuti hic etiam  aestimatur.

Cum denique 111.mus D. Metropolita, totis viribus promovendo R.mum  
Oranski, ad meas extremas miserias non minorem addat, et ipsum exal
tet, meque maxim e deprimat, ubi et coram quibus non expediret, supplico 
com m itti Ill.m o D. Nuntio inspicere in praetensiones, si quas tam  111.mus 
quam Religio Basiliana habeant contra me, quod ipsemet exopto.

U ltim atim  pro R.mo Domino Winnicki, Collega meo, iteratis vicibus 
supplico, ut ipsius zelus recommendatus sit respectui singulari S. Sedis 
et E .V ., cuius ego exosculando s. purpuram ulteriori protectioni me recom
m endo et maneo.

Javoroviae, 21. 9bris 1691.
Em inentiae Vestrae humillimus Servus

Joannes Malachouski, Ep. Pr. nom. Chel.

23.
Javorovia, 22. X I. 1691.

Ep. Peremysliensis I. Wynnyckyj Card. C. Barberini de rebus suis et epar- 
chiae, de sua unione et promotione, de Catechismo et de non-Unitis eorumque 
aversione, de J. Malachovskyj etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, voi. 29, fol. 700-701.

Em .m e Princeps, Rev. me Domine et Patrone Col.me.
Em .m o D. Cardinali Barberino, Protectori.

Communicavit mihi et explicavit E m in.mus Cardinalis Radzieouski 
quantam  Em inentia Vestra circa promotionem intentionum  Serenissimi 
Regis, Domini nostri Clementissimi, adhibeat curam, et solicitudinem. 
Ubi cum inter alia de rebus agatur meis, visum  est mihi, uti et teneor, 
praesentibus Em inentiam  Vestram, Regni huius, et mei Protectorem , 
humillime venerari, et meam erga Em inentissim am  Celsitudinem Vestram  
submisissimam testificari promptitudinem. D edit iam testim onium  non 
ita pridem Sanctissimo Domino Nostro Sacra Regia Maiestas, me non esse 
Neo-accedentem  ad Unionem cum S. Romana Ecclesia, nam ego a prin
cipio vocationis, et promotionis meae fui verus Unitus, quod et iuramento 
in manibus Illustrissimorum Dominorum Episcoporum praestito firma
veram, sed me ex consilio S.R. Maiestatis, magnis de causis, praesertim  
respectu finitimarum eiusdem Religionis gentium , non promulgavi; in
terim non fui otiosus, verum sensim medijs adaequatis, et charitativis,

qua in publicis conventiculis, et congregationibus, qua privatis in collo- 
quijs gentem  pertinacem, praesertim ordinem Equestrem , qui uti ad 
Regnum  Poloniae per pacta cum suis libertatibus accessit, ita ijsdem  
libertatibus, et privileges in Religione contra Unionem acerrime pugna
bat, flectebam, et in meum sensum ordinarias, non om ittendo, et extraor
dinarias circa aedes ecclesiae Cathedralis Praemislien. etc. instituendo  
Congregationes, non parcendo haereditarijs possessionibus meis (quod 
toti constat Dioecesi) inclinabam. Cuius meae solicitudinis extat docu
m entum , libellus Cathechesis ex Horto (f. 700v) Pastorum breviter per 
me collectus, et idiom ate Sclavonico impressus. E xtant et alia documenta, 
nempe declarationes et privilegia, Statum  Spiritualem R itus Graeci ab 
oneribus, et contributionibus publicis exim entia, im m ediate ante meam  
prom ulgationem  de singulari S.R. M aiestatis gratia, ad illecebram am
plectendae Unionis, meo studio et cura permanantia, quae me explicite  
purum et constantem  Unitum  testantur. Accedit quod universales lit
teras meas seu processum expediverim , quibus totam  Dioecesim, ex quo 
redij Varsavia, de suscepta, et promulgata cum S.R. Ecclesia Unione 
certificavi, et confirmavi, primis felicem SS.mi Domini nostri electio
nem, per secundas feliciter iam electum  publicis orationibus commen
dando, prout iam id ordinarie faciendi, divina adiuvante gratia, usus 
obtinet; iam per vastas Russiae partes solemnis, et publica mea cum  
Sacra Romana Ecclesia Unio percrebuit; strident super me dentibus 
suis vicini Dioecesis Leopolien. schismatici, sed ego, fretus gratia Divina, 
et Apostolicae Sedis patrocinio, volo vincere in bono malum, ut meam  
curaeque meae commissas animas Christo lucrificiam. Quod sincere co
ram Deo, qui intuetur cor, Em inentiae Vestrae testor; unde ergo de me 
et constantia mea vel minimum dubium, cum totam  Dioecesim  (nam 
R.mus Malachouski exiguam  tantum  plebeculae partem ecclesiarum, quas 
Iurisdictioni illius ipsi bonorum haeredes subij ciebant, extra Cathedram  
regebat) in salutarem Pascuam  deduxi, et cum Statum  Equestrem , qui 
saepissim e Comitiola, et ipsa generalia Comitia, par activitate, et omnibus 
libertatibus Ordini Romani Ritus existens, intuitu  Religionis rumpebat, 
pedes SS.mi Domini nostri osculari effeci; idque feci non am bitu alicuius 
promotionis, nam altiora non peto, sed uti ante promulgationem (f. 701) 
Cathedram, et ad eam bona (licet sint exigua) spectantia possidebam, 
ita  et nunc possideo, verum id divinae cooperanti gratiae, pijsque S.R. 
M aiestatis consilijs insistendo, zelo D ivinae gloriae, et amore tot mil
lium  animarum salutis ductus prestiti; ergo ne curae meae particula 
Dioecesis, quam tenuit R .mus Dom inus Malachouski, non videtur concre
denda? qui totam  Dioecesim  in via salutis collocavi, et quidem meliori 
modo, quam primi accedentes ad Unionem Sanctam Antecedanei mei,

qui magis rixas et contentiones inter gentem  Ruthenam, quam formalem  
intulerunt Unionem. Certe ideo Dominus Malachouski sub sua Iurisdictione 
habuit partem Dioecesis meae, quia unitus. Ego, quando pari, vel si glo
riari licet maiore, et notabiliore zelo sum pariter unitus S. Romanae Ec
clesiae, quare parem non habeam fidem, et in vera Unione divisionem  
patiar Iurisdictionis, cum admiratione et offendiculo parvulorum. Caeterum  
refero omnes actus meos in testim onium  S.R. Maiestatis, Domini mei 
Clementissimi, cuius consilijs, et nutibus, adhuc in Curia saeculari existens 
olim obtem peravi, et hucusque obtemperans haec, quae Dominus, Vo
lens omnes salvos fieri, facienda voluit, feci. Haec SS.mo Domino Nostro 
Innocentio duodecimo, et Sacrae Congregationi per authoritatem  Em inen
tiae Vestrae explicari, commendari que ardentissime cupio, et supplex  
peto, et me remque meam immo Christi altissimo patronatui, et gratiae 
Em inentiae Vestrae humiliorem in modum commendo.

D att. Javoroviae, die 22. 9bris 1691.
Em inentiae Vestrae devot.mus. Exorator et humillimus Servus 

Innocentius Winnicki,
Episcopus Premislien. Sanocen. et Samborien. Ritus Graeci Unitus.

(fol. 701v) Nella Congregatione particolare de 26 Febraro 1692.

24.
Roma, 24. XI. 1691.

Card. C. Barberini Cardinali Radziejowski de translatione J. Malachovskyj 
Chelmam (excerptum).

B ibl. A post. Vat ., Barb, lat., voi. 6651, fol. 265r.

Sono molto forti i m otivi che V.E. mi accenna colla seconda let
tera sua circa la transazione di Mons. Malakowski, e se bene quelli che 
sono stati costì hanno diversa opinione di non traslatarlo per hora; che 
m olto ha potuto imprimere nella S. Congregatione questo sentim ento  
non dimeno lo comunicherò alla medesima il superior giudizio di V.E. 
che deve esser considerato sopra quello di tu tti gli altri.

25.
Roma, 1. X II. 1691.

Card. C. Barberini Thomae Talenti, Secretano Regio, de Nuntio Santa
croce, de rebus Reipublicae, de translatione J. Malachovskyj Chelmam.

B ib l . A post. Vat ., Barb, lat., voi. 6651, fol. 266v-267r.

Illustrissimo Signore.
Spero, che hormai la Maestà del Re sarà giunta di ritorno a ripatriare 

nel suo Regno doppo haver fatto non poche cose gloriose nel breve tempo 
della Campagna passata. Dio faccia, che si possa mantenere quel, che 
si è acquistato, e che і presidii lasciativi siano costanti a confermarsi і 
posti loro consegnati.

Stimo, che Mons. Nuntio Santa Croce ritornerà in Polonia, se si sarà 
rihavuto del suo male; e tornando non dubito, che colla sua presenza 
cercherà di rimuovere qualche mala sodisfatione ricevuta nel tempo 
della sua assenza dalla Nuntiatura; nè vorrei già, che і dissapori princi
piati con Mons. Gran Canceliere del Regno si avanzassero a maggiore 
rottura.